
 

pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1082 DEL 23/10/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Procedura comparativa indetta con decreto n. 893 del 28 agosto 2024, 
finalizzata alla costituzione di contratti di lavoro autonomo ai sensi dell’art.7, 
comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 con laureati in medicina e chirurgia 
per lo svolgimento di attività di raccolta territoriale emocomponenti - 
Approvazione atti ed attivazione collaborazioni. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 2 di 9  

OGGETTO: Procedura comparativa indetta con decreto n. 893 del 28 agosto 
2024, finalizzata alla costituzione di contratti di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art.7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 con laureati in medicina e 
chirurgia per lo svolgimento di attività di raccolta territoriale emocomponenti - 
Approvazione atti ed attivazione collaborazioni. 
 
VISTI: 

• la Legge regionale 17.12.2018, n. 27 avente ad oggetto “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

• la D.G.R. n.480 del 17 marzo 2023, avente ad oggetto “LR 22/2019. 

Linee annuali perla gestione del servizio sanitario regionale anno 2023. 

Approvazione definitiva”; 

• il decreto del Direttore n.588 del 17.05.2023 avente ad oggetto “Piano 

Attuativo – PA 2023 – Programma e Bilancio di Previsione – 

Approvazione”; 

• il decreto n. 791 del 10.07.2023, avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2023-2025; 

 

RICHIAMATI  

• l’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e 

successive modificazioni, relativamente alla possibilità, delle 

amministrazioni pubbliche, di conferire, per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, incarichi individuali con 

contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria; 

• il comma 6-bis del medesimo art. 7 che presuppone, per l’individuazione 

dei professionisti con cui attivare le collaborazioni in parola, l’indizione di 

procedura comparativa ad evidenza pubblica; 

 

RAMMENTATO che  

• alla SOC Medicina Trasfusionale afferiscono le sedi fisse e mobili di 

raccolta territoriale di emocomponenti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 3 di 9  

• relativamente all’esigenza di reperire risorse da dedicare alla funzione di 

medico prelevatore, ha rappresentato, con nota prot. n.130369 del 

22.08.2024, il Direttore della Struttura; 

• il medesimo, stante la carenza di graduatorie concorsuali utilizzabili, ha 

sollecitato l’indizione di procedura selettiva finalizzata ad attivare 

incarichi con professionisti esterni;  

 

DATO ATTO che  

• con decreto n.893 del 28 agosto 2024, ai fini della verifica di risorsa 

fruibile tra il personale già in servizio è stato indetto un avviso di 

ricognizione interna - prot. n. 133594 del 29 agosto 2024 – con scadenza 

9 settembre 2024, pubblicato sul sito istituzionale, esitato 

negativamente;  

• con il medesimo provvedimento, al fine di ottimizzare le tempistiche, è 

stato approvato l’avviso di procedura comparativa dei curricula ed 

eventuale colloquio, esitato nel bando n. 133593 del 29 agosto 2024, con 

scadenza 12 settembre 2024; 

 

POSTO che 

• alla procedura comparativa richiamata hanno aderito, con istanze 

formalmente regolari, i seguenti professionisti tutti in possesso dei 

requisiti richiesti e pertanto ammessi alla selezione: 

A. C.     
B. S.     
B. C.    
B. G.   n. il 07.07.1994 
B. G.   n. il 06.09.1996 
B. M.    
B. G.          n. il 05.06.1997 
C. F.    
C. L.    
C.D.C. M.  
D’E. F.    
D.R. A.     
F. F.   n. il 29.06.1996 
F. M.     
F. F.   n. il 07.05.1994 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 4 di 9  

F. I.     
G. A.       
L. A.     
M. G.  n. il 14.09.1990 
M. G.  n. il 24.09.1987 
M.R. S.   
M. B.     
M. A.    
P. E.     
P. M.    
P. G.     
S. S.    
S. B.    
S.V.     
T. G.     
T. M.     
T. C.    
Z. P.     
 

ACCERTATO che tra i partecipanti richiamati alcuni risultano iscritti a scuole di 

specializzazione; 

 

RICHIAMATO il dettato normativo che disciplina la possibilità per i medici in 

formazione specialistica di svolgere attività di raccolta sangue ed 

emocomponenti, e pertanto: 

 

•  art. 12, commi 2 e 3, del Decreto Legge n.34 del 30 marzo 2023 e 

successive modifiche ed integrazioni, convertito con modificazioni dalla 

Legge 26.05.2023, n.56; 

•  Decreto Interministeriale del 30.08.2023, n.156 – Ministero della Salute 

“Regolamento recante la disciplina per l’attività di raccolta sangue e 

emocomponenti da parte di laureati in medicina e chirurgia abilitati” in 

materia di attivazione di collaborazioni volontarie, gratuite e occasionali 

di laureati in medicina e chirurgia abilitati, iscritti a corsi di 

specializzazione o a corsi di formazione specifica in medicina generale; 

•  Decreto Legge 30 dicembre 2023, n.215 “Disposizioni urgenti in materia 

di termini normativi”, convertito con modificazioni dalla Legge 23 

febbraio 2024, n.18, con particolare riguardo all’art.5-bis;  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 5 di 9  

 

POSTO che  

•  il Gruppo di valutazione individuato per la procedura si è riunito in data 

15 ottobre 2024 e ha redatto il processo verbale di pari data – acquisito 

al prot. n. 161822 del 18 ottobre 2024 - conservato in atti presso la SOC 

Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane; 

•  lo stesso ha esaminato i curricula dei partecipanti ammessi e ha ritenuto 

di soprassedere all’espletamento del colloquio con i medesimi, 

esprimendo per tutti un giudizio di idoneità; 

 

CONSIDERATO che con riguardo alle funzioni da assicurare, il Gruppo a 

ritenuto di definire il seguente ordine di priorità da utilizzare per l’attivazione 

dei rapporti: 

S. S.    
B. M.    
M.R. S.   
F. F.   n. il 29.06.1996   
M. B.    
B. C.    
A. C.    
T. M.    
C.D.C. M.  
M. G.   n. il 14.09.1990    
M. G.   n. il 24.09.1987    
D’E. F.    
F. M.      
F. I.     
P. M.    
L. A.      
B. G.   n. il 07.07.1994 
B. S.    
P. G.     
F. F.   n. il 07.05.1994    
C. L.    
T. C.    
S.V.    
C. F.    
Z. P.  
T. G.  
P. E.  
G. A.  
B. G.          n. il 05.06.1997 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 6 di 9  

B. G.   n. il 06.09.1996 
S. B.  
D.R. A.  
M. A.  
 

RITENUTO di approvare gli atti della procedura di cui si discute e di procedere 

alla costituzione di collaborazioni professionali con i professionisti che 

manifesteranno la volontà di attivare un contratto di lavoro autonomo, sino a 

concorrenza del fabbisogno di risorsa necessario ad assicurare in sicurezza 

l’attività di raccolta, quantificata in n.8 unità tempo pieno (n.38 ore/sett.); 

 

DATO ATTO che  

• i contratti che verranno attivati avranno una durata di mesi dodici, con 

impegno settimanale non superiore a n.38 ore, da articolare nelle 

giornate dal lunedì al sabato; 

• i contratti che verranno attivati con medici in formazione specialistica 

terranno necessariamente conto delle specifiche temporali e di impegno 

orario stabilite dal dettato normativo già richiamato, pari a massime n.8 

ore settimanali da articolare nelle giornate dal lunedì al sabato, sino al 31 

dicembre 2024, salvo proroga dei termini di legge;  

 

DATO ATTO che l’accensione dei contratti di cui trattasi è subordinata alla 

preventiva verifica dell’insussistenza per gli interessati di possibili cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interessi all’attivazione dei rispettivi rapporti, 

oltre che al preventivo accertamento dell’idoneità, senza limitazioni, allo 

svolgimento dell’attività assistenziale da assicurare, da parte del Medico 

Compente dell’Azienda; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura del suddetto Dirigente; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 7 di 9  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 

Sanitario e del Direttore dei Servizi sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate di: 

 

1. approvare gli atti della procedura comparativa indetta con decreto 

n.893 del 28 agosto 2024, esitata nell’avviso prot. n. 133593 del 29 

agosto 2024, finalizzata all’attivazione, ai sensi dell’art.7, comma 6, del 

D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, di contratti di 

lavoro autonomo con laureati in medicina e chirurgia per lo svolgimento 

di attività territoriale di raccolta emocomponenti, ed il relativo verbale 

del 15 ottobre 2024 – acquisito a prot. n. 161822 del 18 ottobre 2024 - 

del Gruppo di valutazione preposto, conservato presso la SOC 

Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane; 

 

2. prendere atto che il Gruppo di valutazione ha espresso per tutti i 

professionisti che hanno aderito alla procedura un giudizio di idoneità 

allo svolgimento delle funzioni da assicurare e ha formulato il seguente 

elenco da utilizzare nell’ordine per il conferimento degli incarichi 

individuali di cui trattasi: 

S. S.    
B. M.    
M.R. S.   
F. F.   n. il 29.06.1996   
M. B.    
B. C.    
A. C.    
T. M.    
C.D.C. M.  
M. G.   n. il 14.09.1990    
M. G.   n. il 24.09.1987    
D’E. F.    



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 8 di 9  

F. M.      
F. I.     
P. M.    
L. A.      
B. G.   n. il 07.07.1994 
B. S.    
P. G.     
F. F.   n. il 07.05.1994    
C. L.    
T. C.    
S.V.    
C. F.    
Z. P.  
T. G.  
P. E.  
G. A.  
B. G.          n. il 05.06.1997 
B. G.   n. il 06.09.1996 
S. B.  
D.R. A.  
M. A.  

 
3. pervenire all’attivazione di contratti di lavoro autonomo, con i relativi 

interessati sino a concorrenza del fabbisogno orario essenziale ad 

assicurare l’attività di raccolta, pari a n.8 unità tempo pieno, previa 

verifica dell’insussistenza di possibili cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse e previo accertamento dell’idoneità senza 

limitazioni allo svolgimento delle specifiche attività da svolgere; 

 

4. precisare che i rapporti con gli interessati decorreranno dalla data di 

sottoscrizione dei rispettivi disciplinari di collaborazione che 

interverranno con ciascuno e avranno la durata di anni uno, con 

possibilità di interruzione anticipata a seguito dell’acquisizione di risorsa 

con rapporto di dipendenza ovvero di modifiche organizzative; 

 
5. evidenziare che l’impegno settimanale massimo di prestazioni richiesto 

a ciascun professionista non potrà superare n. 38 ore, a fronte di un 

compenso orario lordo pari a € 40,00 (quaranta/00); 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1082 del 23/10/2024 
 

Atto n. 1082 del 23/10/2024  Pag. 9 di 9  

6. evidenziare che l’attivazione delle collaborazioni di cui discute con 

medici iscritti a scuole di specializzazione avverrà secondo le modalità 

definite dal Decreto Legge n.215/2023 “Disposizioni urgenti in materia 

di termini normativi” convertito dalla Legge n.18/2024 – art. 5-bis, e 

art. 12, commi 2 e 3, del Decreto Legge n.34 del 30 marzo 2023 e 

successive modifiche ed integrazioni, per massimo n.8 ore settimanali 

ore a fronte di un compenso orario lordo di € 40,00 (quaranta/00); 

 

7. demandare alla SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse 

umane l’esecuzione del presente provvedimento, nonché la 

realizzazione degli adempimenti in materia di trasparenza ai sensi del D. 

Lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 1082 del 23/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 23/10/2024 12:23:37
IMPRONTA: 464BFB7364D70079736CA8B1BE61CD77D0AA84B14CA193C699C7D238C868B956
          D0AA84B14CA193C699C7D238C868B9565F91BAAF852B1B9EDC92B95490E38910
          5F91BAAF852B1B9EDC92B95490E389109DFA78B9ADF006F502FB28281F324925
          9DFA78B9ADF006F502FB28281F324925F578835FBE4FFE4067573328171610D8

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 23/10/2024 12:30:01
IMPRONTA: 826C1A20F2B2FEE50EA8DD67743739BDD1C53DE3E7FFF2F0FE86A59F20DAA5EB
          D1C53DE3E7FFF2F0FE86A59F20DAA5EB2E52187EC5019C91FE7F53CE755DA0B8
          2E52187EC5019C91FE7F53CE755DA0B82C8B2887151FEDA60556B97F3DCB0239
          2C8B2887151FEDA60556B97F3DCB0239DC19AF75254D7667AC195C41D815F2AC

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 23/10/2024 12:40:17
IMPRONTA: 841FC9FF2D1710507A93554F2FEF3DCB89E61FA531A03F310AC63401623B117E
          89E61FA531A03F310AC63401623B117E63C7064376D9505B787CDDDB4544A9AD
          63C7064376D9505B787CDDDB4544A9AD578503B8CDD5B5F74E79CDE1DD044447
          578503B8CDD5B5F74E79CDE1DD044447D6AC4B65CC89F085E64C8CC23BD9E41B

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 23/10/2024 12:50:16
IMPRONTA: 015FC3941D051FE27EDC4022E2E6998F3744554CE403A84C5C57B12784FB81C3
          3744554CE403A84C5C57B12784FB81C33CFBF2F74C6372A521C735F752543F53
          3CFBF2F74C6372A521C735F752543F532CFAD427FBECE93F35DD13C2FDDCEB4A
          2CFAD427FBECE93F35DD13C2FDDCEB4AF763E0F0F32DEDCE55BB3C823F4FE505


